BỘ TƯ PHÁP
BAN VSTBPN NGÀNH TƯ PHÁP

Số: 1613/BTP-VSTBPN
V/v sơ kết công tác bình đẳng giới và
vì sự tiến bộ phụ nữ 6 tháng
đầu năm 2021
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp;
- Giám đốc các Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 15/UBQG-VP ngày 17/5/2021 của Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam về việc báo cáo sơ kết công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ 6 tháng đầu năm 2021, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Tư pháp đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc các Sở Tư pháp tổ chức đánh giá và xây dựng Báo cáo sơ kết hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị theo Đề cương gửi kèm Công văn này (được đăng tải tại mục Chỉ đạo điều hành trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, www.moj.gov.vn)
Báo cáo sơ kết công tác vì sự tiến bộ phụ nữ (kèm phụ lục số liệu) gửi về Ban VSTBPN ngành Tư pháp (qua Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Tư pháp) trước ngày 10/6/2021 bằng bản điện tử trên hệ thống văn bản điều hành của Bộ Tư pháp và địa chỉ email: hienntt@moj.gov.vn.
Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự chỉ đạo sơ kết công tác bình đẳng giới trong toàn Hệ thống thi hành án dân sự; tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết theo đề cương, thời hạn và địa chỉ nêu trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Trưởng Ban VSTBPN ngành Tư pháp (để b/cáo);
- Lưu: VT, TCCB.

	TM. BAN VSTBPN NGÀNH TƯ PHÁP
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

Q. VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ
Phan Thị Hồng  Hà

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
[bookmark: _GoBack]sơ kết công tác bình đẳng giới 6 tháng đầu năm                                                             và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021
(từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/5/2021, dự ước đến hết ngày 30/6/2021)
(Kèm theo Công văn số 1613/BTP-VSTBPN ngày 26/5/2021)

I. Tình hình chung của cơ quan, đơn vị
Khái quát đặc điểm, tình hình hoạt động chung của cơ quan, đơn vị.
II. Kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới trong 6 tháng đầu năm
1. Triển khai chủ chương, chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch liên quan tới công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ
2. Tình hình tổ chức và hoạt động thường xuyên của Ban VSTBPN của đơn vị trong 6 tháng đầu năm 2021 (nêu rõ số lượng các đơn vị được kiện toàn, chế độ sinh hoạt và kinh phí hoạt động).
3. Kết quả tham mưu lồng ghép vấn đề bình đẳng giới vào lĩnh vực chuyên môn của  cơ quan, đơn vị (đề nghị nêu rõ kết quả đầu ra: các văn bản, hoạt động cụ thể).
4. Công tác cán bộ nữ
- Công tác tham mưu, đề xuất xây dựng và thực hiện các chính sách nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo.
- Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ. Cập nhật số liệu theo Bảng tổng hợp số liệu thống kê về bình đẳng giới kèm theo và so sánh kết quả (việc tăng, giảm..) và hiệu quả so với nhiệm kỳ trước, năm trước đó.
- Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, nguyên nhân và giải pháp đối với công tác cán bộ nữ của cơ quan, đơn vị.
5. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái
- Tình hình triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái gắn với triển khai Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030.
- Đánh giá những khó khăn, vướng mắc.
6. Các vấn đề nổi cộm có tác động, ảnh hưởng đến phụ nữ và trẻ em gái trong lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị (nếu có)
- Nêu những vấn đề tiêu cực đang có tác động đến sự tiến bộ của phụ nữ trong lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.
- Nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị để khắc phục các vấn đề liên quan.
II. Đánh giá hạn chế, vướng mắc; nguyên nhân của hạn chế trong quá trình thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ. Kiến nghị, đề xuất nhằm khắc phục hạn chế, vướng mắc.
III. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU THỐNG KÊ VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI
(Tính đến ngày 30/6/2021)
	STT
	Nội dung
	Tổng số
	Trong đó nữ
	Tỷ lệ %

	I
	Số liệu chung

	1
	Công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị

	2
	Lãnh đạo cấp vụ/sở

	3
	Lãnh đạo cấp phòng

	4
	Số công chức, viên chức tham gia cấp ủy Đảng

	5
	Số công chức, viên chức được quy hoạch lãnh đạo cấp Vụ/Sở giai đoạn 2016-2021; 2021-2025

	6
	Số công chức, viên chức được quy hoạch lãnh đạo cấp Phòng giai đoạn 2016-2021; 2021-2025

	7
	Công chức, viên chức có trình độ tiến sỹ

	8
	Công chức, viên chức có trình độ thạc sỹ

	9
	Công chức, viên chức có trình độ cao cấp lý luận chính trị

	II
	Số liệu thực hiện trong 6 tháng năm 2021

	1
	Số công chức, viên chức được bổ nhiệm giữ chức vụ Lãnh đạo cấp Vụ/Sở

	2
	Số công chức, viên chức được bổ nhiệm giữ chức vụ Trưởng phòng và tương đương

	3
	Số công chức, viên chức được bổ nhiệm giữ chức vụ Phó phòng và tương đương

	4
	Số công chức, viên chức được kết nạp đảng